tur omnes qui hæc atque hujusmodi de Christo senti-
 unt: loquamur cum his, qui Christum Dei filium
 dicunt, et filium natum, quippe cum fateantur unige-
 nitum, genitum utique, non factum. Parum istud est,
 adjiciunt, de patre filium, de Deo Deum, de Ver-
 lumine lumen verum, utique et consequentia de Spi-
 ritu, Spiritum, et in patre filium, et in filio patrem;
 hæc cum fateantur consilio nullo, ratione timoris pot-
 tius quam veritatis. Alii substantiam hæc nominan-
 dam negant, alii nominant, sed similem volunt, non
 eandem dicere. Quibus illud primum perspicuum est,
 quod propheta Isaias dixit (Isa. XLIII, 10): *Nu-
 llus fuit ante me Deus, et post me nullus erit simili-
 lis Deus.* Si filius Christus, utique post Deum,
 Christus; nullus autem similis post Deum Christus
 ergo non similis Deo, aut si non post Deum, certe cum
 Deo, nam ante Deum nullo modo ὁμοούσιον. Et David
 sic (Psalm. LXX, 19) *nullus similis tibi.* Deinde, quod
 multis docuimus, substantia in eo quod substantia
 est, maxime si sit ejusdem generis, et hæc in duobus
 pluribusve sit, hæc eadem non similis dicitur esse
 substantia; ut anima substantia est, sunt licet mul-
 tæ animæ, in eo quod animæ sunt, una est illis
 eademque substantia. Non quod præcesserit illa sub-
 stantia et præexistiterit, sed simul semper existiterit,
 ita et in cæteris. Quanto magis in Deo? cum ipse sit
 origo substantiæ, cum quo divino quodam ortu filius
 a patre accepta substantia, semper cum eo, et in eo,
 ut alter atque idem ejusdem substantiæ, nulla vel
 illius diminutione, vel hujus acceptione consubstan-
 tiali completiva unalitate Deus atque virtus ejus sem-
 per qui fuerit, et semper existiterit, hoc est Deus et
 λόγος, Deus et forma ejus, pater et filius, Deus et
 Jesus Christus, Deus et virtus et sapientia, ὁμοούσιον:
 ergo hoc si dictum ὁμοούσιον ut ὁμοούσιον, cum in ea-
 dem sunt specie simul existentes, ὁμοειδέις ejusdem
 temporis et ætatis. Hæc vero ὁμοῦλκός significat con-
 substantiale simul et substantiam sine composito vel
 discretionem, sed simul semper quod sit rerum virtu-
 tibus actionibusque discretum.

III. Hæc oriuntur quæstiones: Prima, quod in sa-
 cris Scripturis substantiæ mentio facta non sit, et
 magis non ὁμοούσιον non sit lectum. Alia quod si hoc
 ita est, compassus est filio pater. Tertia, quod si
 hoc ita sit, neque pater major, neque minor filius,
 neque alius mittens, alius missus. Et hæc et hujus-
 cemodi talia. Primum igitur illud de substantia
 videamus: non est in Deo substantia, neque in
 Christo: An non est lectum? si non est, ut supra
 diximus: quia omnino non est, sic accipimus; an
 quia omnino supra substantiam est, Deum non esse
 nobis nefas dicere: substantia est enim quod
 Deus est, quod spiritus, quod lumen est. Cur enim
 addimus et verum lumen? Etenim in divinis, et in
 Deo sic accipiemus substantiam, ut in hylis cor-
 pora, et in corporalibus animum. Hæc enim est ibi
 substantia, esse supra substantiam: Deum esse
 omnes fatentur cum sit potentia substantiæ, et ideo
 supra substantiam atque ex hoc substantia: etenim

potentiæ inest esse. Certe Dens omnipotens est, et quorum origo vel causa est, ipse ille omnia est virtute scilicet et modo quodam, unde dictum a Paulo (I Cor. xv, 28) : *Ut sit Deus omnia in omnibus* : ergo et *ὄν* est, et existens, et substantia, quæ omnia cum sit : quia parens omnium est, potentia igitur omnia est. Non dubitandum ergo dicere substantiam Dei : quia cum nos circa prima vel summa proprie verba deficiunt, non congruè demum apud nos quod convenire possit intelligentiæ aptamus, ut heic quod est, Deo esse, substanti jure dicamus. Eodem modo accipiamus Christum et esse substantiam, et de patre ejus esse substantiam, quippe cum sit et ipse lumen de lumine, Deus de Deo, Spiritus, *Λόγος* per quem facta sunt omnia. Et cum sit ita, ut usque ad mysterium corporale substantia sua venire voluerit, de quo dictum ab Apostolo (Coloss. ii, 8, 9) : *Et non secundum Christum : quia in illo habitabat omnis plenitudo divinitatis corporaliter quod est οὐσιαζῶς* ; Deus enim potentia, et *Λόγος* actio, in utroque utrumque : nam et potentia quod potest esse est, et quod est, potest esse. Ipsa igitur potentia actio est, et ipsa actio potentia. Actio est ergo et pater, agit et filius, agit et pater : ideo pater, quia potentia gignit actionem : et ideo filius actio ; quia actio ex potentia : ergo et pater in filio, et filius in patre, sed utrumque in singulis, et idcirco unum. Duo autem, quia quo magis est, id alterum apparet : magis autem pater potentia, et actio filius ; et idcirco quia magis actio, magis autem actio, quia foris actio. Hoc si ita est, et substantia pater et filius, et una substantia, et de patre substantia, et simul substantia, et semper et ex æterno simul pater et filius, eadem simulque substantia, hoc est, *ὁμοούσιον*. An non est lectum in Scripturis divinis ? Primum qui hoc negat, rem fateatur, sed Scripturæ quærat auctoritatem. Quomodo autem non iniquum est, ideo rem non admittere, quia majores omiserint, aliquo fortasse casu, vel causa, cum ratione vincaris ? verum quid lectum negant substantiam ? an de Deo et Christo substantiam ? an *ὁμοούσιον* ipsum ? De Deo et Christo substantia lecta est. De Deo lecta in propheta Hieremia (Jer. xxiii, 18, sec. lxx) : *Quis stetit in substantia Domini, et vidit verbum ejus ? quis præbuit aurem, et audivit ?* Item paulo post (*Ibid.* 22) : *Et si stetit in substantia, et audissent verba mea*. Item lecta substantia apud prophetam David (*Psal.* cxxxviii, 15) : *Et substantia mea in inferioribus terræ*. Lectum apud Paulum ad Hebræos de Christo (*Hebr.* i, 3) : *Qui est character substantiæ ejus*. Sunt et alia exempla, verum hæc sufficere arbitror.